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ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения 
«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ГИГИЕНЫ И ЭПИДЕМИОЛОГИИ» 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

(ФБУЗ ФЦГиЭ Роспотребнадзора)

                                      
                                     
ПРОГРАММА
семинара-вебинара
[bookmark: _GoBack]«Организация и проведение экспертизы продукции и объектов окружающей среды с источниками физических факторов»
29 - 30 марта 2018 года
Москва, ФБУЗ ФЦГиЭ Роспотребнадзора

	Время
	Наименование темы

	29марта 2018 года

	9.30-10.00
	Регистрация участников семинара

	10.00-11.30









11.45-12.30


12.30-13.15






13.15-14.00

14.00-15.30
15.45-17.15
	Правовые основы санитарно-эпидемиологической экспертизы (инспекционной деятельности) продукции и объектов окружающей среды. Требования международных стандартов к органам инспекции. Особенности деятельности органов инспекции применительно к проведению санитарно-эпидемиологической экспертизы
Гарбузова Алла Алексеевна – к.м.н.-
Заведующий отделом метрологии и научно-методического обеспечения, компетентности лабораторий и персонала
ФБУЗ ФЦГиЭ Роспотребнадзора

Общие вопросы инспекции продукции и объектов окружающей среды с источниками физических факторов. Обеспечение беспристрастности и независимости инспекции. Требования к подготовке специалистов. Вопросы внутреннего контроля деятельности органа инспекции при оценке источников физических факторов. Общие вопросы экспертизы технической документации и результатов инструментальных исследований при оценке соответствия. Общие требования к оформлению результатов инспекции по источникам физических факторов.
Стерликов Александр Васильевич - к.м.н.-
ФМБА России (по согласованию)
Обеденный перерыв

Общие вопросы экспертизы технической документации и результатов инструментальных исследований при оценке соответствия. Общие требования к оформлению результатов инспекции по источникам физических факторов
Практическое занятие: оценка соответствия с учетом неопределенности измерений
Стерликов Александр Васильевич - к.м.н.-
ФМБА России (по согласованию)

	30 марта 2018 года

	10.00-11.30




11.45-12.30


11.45-13.15






13.15-14.00

14.00-15.30

15.45-16.30
	Проведение инспекции продукции и объектов окружающей среды с источниками шума и вибрации. Требования действующих нормативных документов и нормативных документов на методы исследований. Оформление результатов инспекции.
Практическое занятие: оценка результатов инструментального контроля шума и вибрации
Стерликов Александр Васильевич - к.м.н.-
ФМБА России (по согласованию)
Проведение инспекции продукции и объектов окружающей среды с источниками электромагнитных полей, включая вопросы экспертизы передающих радиотехнических объектов (ПРТО). Требования действующих нормативных документов и нормативных документов на методы исследований. Оформление результатов инспекции
 Стерликов Александр Васильевич - к.м.н.-
ФМБА России (по согласованию
Обеденный перерыв

Практическое занятие: оценка правильности выбора контрольных точек для измерений интенсивности электромагнитных полей в зоне расположения ПРТО
Проведение инспекции объектов окружающей среды с источниками ультрафиолетового, лазерного излучения. Санитарно-эпидемиологическая экспертиза освещения и микроклимата. Требования действующих нормативных документов и нормативных документов на методы исследований. Оформление результатов инспекции

	
	Стерликов Александр Васильевич - к.м.н.-
ФМБА России (по согласованию


Итого: 15 академических часов.
В программу могут быть внесены изменения.


